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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хронический тонзиллит (ХТ) – одно из самых распространенных

заболеваний, среди патологии ЛОР-органов, в амбулаторной практике его доля

составляет от 4 до 35% [30,49,64,150].

Главная роль в этиопатогенезе ХТ принадлежит бета-гемолитическому

стрептококку группы А (БГСА) [100,109,133,135,142,151]. БГСА способен

вызывать метатонзиллярные осложнения: ревматизм, заболевания клапанного

аппарата сердца, миокардит, синдром токсического шока, IgA нефропатию и т.д.

[63,103,163]. Но не только это возбудитель представляет угрозу. Условно-

патогенные микроорганизмы все чаще выступают источником воспаления

[36,124,179]. Изменения активности иммунного ответа является усугубляющим

фактором развития хронического очага инфекции.

Изнуряющее рецидивирующее течение, высокий риск развития

метатонзиллярных осложнений, приводящих к снижению социальной

активности, а, нередко, и к инвалидизации пациентов, диктуют настоятельную

необходимость решения вопроса выбора наиболее эффективного и адекватного

лечения заболевания.

В качестве радикального метода большинство специалистов рассматривают

двустороннюю тонзиллэктомию [65,86,124]. Однако при принятии решения об

оперативном вмешательстве необходимо тщательно соизмерять потенциальный

эффект и возможные риски, связанные с угрозой кровотечений, рубцовыми

изменениями, болевыми ощущениями, дискомфортом и даже развитием

депрессивных состояний [6,130].

Важная роль небных миндалин (НМ) в реализации обучающей,

информационной и регуляторной функций иммунокомпетентных структур

муконазальной системы определяет актуальность совершенствования

консервативных методов лечения ХТ, способных максимально эффективно
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влиять на тканевой очаг воспаления и обходить новые механизмы защиты,

которыми вооружаются патогенные микроорганизмы в процессе эволюции

[9,29,33,80].

Особое внимание в нашем исследовании было уделено выявлению

информативных биомаркеров, которые могут помочь в оценке стадии заболевания

и стать ключевыми при выборе подходящей тактики лечения.

В числе методик консервативного лечения ХТ, центральное место занимает

промывание лакун небных миндалин, приводящее к двум основным эффектам: во-

первых, удаленные казеозные массы открывают участки эпителия лакун НМ, что

обеспечивает большую площадь контакта слизистой оболочки с антигенами и

повышает качество реализации иммунного ответа; 2) во-вторых, такая процедура

снижает риск склерозирования просвета лакун, поскольку длительное

присутствие казеозных пробок может вызвать трансформацию эпителия с

последующим заменой его соединительной тканью. Однако терапия, основанная

лишь на промывании НМ, не гарантирует отсутствия рецидивов заболевания.

Поэтому необходимо применять комплексный подход к лечению, направленный

на поддержание нормальной структуры и функции небных миндалин в

долгосрочной перспективе.

Выраженным положительным эффектом обладает лечение ХТ

низкоинтенсивным лазерным излучением (НИЛИ) в красном и инфракрасном

диапазонах [37], за счет снижения сенсибилизации, стимуляции митоза клеток,

ускорения репарации эпителия и улучшения кровоснабжения. Все это

стимулирует защитные силы организма, устраняет дисбаланс в иммунном статусе

больных ХТ [105,118,119,127,147].

Благодаря этим эффектам лазерная терапия считается универсальной и

высокоэффективной. Многолетние исследования и богатый клинический опыт

демонстрируют не только безопасность метода, но и необычайно широкий спектр

тех областей медицины, где он может быть применен.

Иммуномодулирующий эффект НИЛИ на лимфоидную ткань небных

миндалин заключается не столько в стимуляции количественных показателей
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местного и системного иммунитета, сколько в активации их функциональных

возможностей. Проявляется это бластной трансформацией Т- и В-лимфоцитов,

усилением жизнестойкости и секреторной функции, повышением числа

маркировочных рецепторов, положительным влиянием на показатели

неспецифической резистентности [17,19,58].

Лазерная терапия хорошо сочетается с другими видами лечения. Важным

следствием комплекса физио- и лекарственной терапии также является

ослабление побочных эффектов и токсического действия лекарств [58,59].

Клиницисты обращают внимание на использование экзогенного

монооксида азота (NO) для воздействия на воспалительные очаги в тканях.

Результаты множества экспериментальных и клинических исследований

показали, что экзогенный монооксид азота, получаемый с помощью аппарата

«ПЛАЗОН» из атмосферного воздуха, способствует нормализации

микроциркуляции, обладает антибактериальными свойствами, блокирует

воспаление и распространение инфекции. Он активирует пролиферацию

фибробластов и макрофагов, поддерживает регенерацию тканей, ускоряет

заживление асептических и гнойных ран, а также ожогов роговицы. Также было

установлено, что монооксид азота способен проникать в ткани через

неповрежденную кожу и слизистые оболочки. NO-терапия высоко эффективна в

лечении стоматологических заболеваний (гингивитов и пародонтитов),

хронических гнойных ран, синдроме диабетической стопы, ожогах, при

нарушении кровообращения нижних конечностей при сахарном диабете,

облитерирующем эндартериите, атеросклерозе [20,21,56,146].

Учитывая эти данные, мы предположили, что включение в комплекс

консервативного лечения пациентов, страдающих ХТ, интралакунарного

воздействия монооксидом азота, может дать хорошие результаты и покажет свою

перспективу за счет антибактериального и иммуностимулирующего эффекта газа.
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Цель работы

Повысить эффективность консервативного лечения хронического

тонзиллита (простой и токсико-аллергической формы) за счет оптимизации

методов диагностики и терапии.

Задачи исследования

1. Изучить клинические и лабораторные показатели

микробиологического, иммунологического профиля пациентов с различными

формами ХТ;

2. Провести оценку факторов врожденного и адаптивного иммунитета у

пациентов с разными формами ХТ.

3. Оценить клинические и иммунологические показатели при различных

способах комплексного лечения ХТ

4. Провести сравнительный анализ воздействия разных физических

факторов на небные миндалины у пациентов с ХТ.

Методология и методы исследования

В период с октября 2020 года по июнь 2023 обследованы 174 человека в

возрасте от 18 до 65 лет, в том числе 120 человек с диагнозом ХТ и 54 условно

здоровых добровольца. Работа выполнена на базе отделения

оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского и Клиники

доктора Загера (ООО «Мегаинфо») на основании договора №2702-н о научно-

техническом сотрудничестве от 30.10.2020 г.

Обследование и лечение пациентов проводили согласно Клиническим

рекомендациям от 2024 г. по коду МКБ-10 «J35.0 –хронический тонзиллит».

Дополнительно специальными методами обследования служили:

иммуноферментный анализ уровней лактоферрина, лизоцима и секреторного

иммуноглобулина А в сыворотке крови, ротовой жидкости и крови. Оценку

аналитов проводили с использованием набора стандартных реактивов Human

Lactoferrin ELISA kit ( HycultBiotech, Нидерданды), IDK sIgA ELISA (Germany),
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Lysozyme ELISA (Germany). Результаты учитывали фотометрически на

микропланшетном иммуноферментном анализаторе «Stat Fax 4300» (Awareness

Technology, США). Активность нетозной трансформации лейкоцитов оценивали

параллельно в цельной крови и мазках с поверхности лакун НМ с помощью

системы автоматической микроскопии МЕКОС-Ц2 (ООО "Медицинские

компьютерные системы (МЕКОС)", Россия).

Научная новизна

Проведена многофакторная оценка иммунологического профиля и

микробиологического пейзажа у пациентов с разными формами ХТ.

Впервые проведено исследование нетотической трансформации

нейтрофилов с образованием нейтрофильных внеклеточных ловушек в

периферической крови и продуктов нетоза в мазках с поверхности лакун небных

миндалин. Разработаны референтные значения этих показателей у здоровых

доноров и у пациентов с разными формами ХТ. Получен патент Российской

Федерации на изобретение № 2814655: «Способ диагностики формы

хронического тонзиллита» (Курбанова А.Ю., Егоров В.И., Василенко И.А.,

Метелин В.Б., Кассина Д.В., дата приоритета 31.05.2023 г. – 2024. – Бюл. №7).

Впервые при мониторинге показателей клеточного иммунитета у

пациентов, получавших разные варианты консервативного лечения, в качестве

индикаторов терапии использованы уровни нейтрофильных внеклеточных

ловушек в крови и продуктов нетоза в мазках с поверхности лакун небных

миндалин.

Впервые предложена комплексная методика лечения ХТ, включающая

комбинированное механическое промывание лакун небных миндалин с

последующим интралакунарным воздействием монооксидом азота. Получен

патент РФ на изобретение № 2792245: «Способ лечения хронического

тонзиллита» (Курбанова А.Ю., Егоров В.И., Василенко И.А., Голубовский Г.А.,

Филипьева П.В., дата приоритета 26.05.2022 г. – 2023. – Бюл. №9).
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Достоверность и обоснованность научных результатов

Степень достоверности полученных результатов определяется обобщением

специальной литературы, достаточным количеством наблюдений, включенных в

исследование, репрезентативностью выборки включенных в статистический

анализ изученных показателей, наличием групп сравнения, применением

современных методов обследования и использованием методик статистической

обработки полученных цифровых данных. Научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, подкреплены убедительными

фактическими данными, наглядно представленными в виде собственных

результатов исследования

Статистический анализ данных проводился с помощью прикладных

программ Statistica 12. Описательная статистика медиану, 1 и 3 квартили Me

[LQ;UQ], минимум и максимум, среднее значение и стандартное отклонение

(M±σ). Нормальность распределения данных оценивалась критерием Шапиро-

Уилка. Распределение полученных показателей представляли в виде диаграммы

размаха, где границами боксплота служат 25-й и 75-й процентили.

Статистические различия между группами оценивали при помощи U-теста

Манна-Уитни, точного критерия Фишера. Уровень связи между различными

показателями у пациентов в группах оценивали при помощи критерия корреляции

Спирмена, силу связи оценивали по шкале Чеддока. Для оценки динамики

изменений клинических показателей в каждой группе использовался критерий W

Кендалла, значимость улучшений определялась через коэффициент конкордации

(согласованности). Для всех видов анализа уровень статистической значимости

принимали при р <0,05.

Теоретическая и практическая значимость

Детальный комплексный анализ микробиологического и

иммунологического профиля позволяет объективизировать общее состояние

здоровья пациентов с разными формами ХТ и служит вектором для определения

дальнейшей тактики лечения
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Оценка уровней нейтрофильных внеклеточных ловушек в крови и

продуктов нетоза в мазках с поверхности лакун НМ является диагностическим

критерием при первичном обследовании пациентов.

Динамика уровней нейтрофильных внеклеточных ловушек и продуктов

нетоза объективно отражает эффективность проводимой терапии и позволяет

своевременно вносить необходимые коррективы в лечение пациентов с ХТ.

Комбинированное лечение ХТ, с включением экзогенной NO-терапии,

эффективно воздействует на тканевой очаг воспаления и ускоряет наступление

ремиссии.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные результаты работы внедрены в практику врачей отделения

оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского (г. Москва)

и в отделении оториноларингологии клиники Доктора Загера (ООО «Мегаинфо»,

г. Москва). Материалы используются при чтении лекций и проведении

практических занятий с ординаторами по специальности «оториноларингология»

на кафедре оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им.

М.Ф. Владимирского (г. Москва).

Апробация работы

Материалы и основные положения диссертации доложены и обсуждены на

XI Петербургском форуме оториноларингологов России. (г. Санкт-Петербург, 26-

28 апреля 2022 г); IV Конгрессе Национальной Медицинской Ассоциации

Оториноларингологов России (г. Казань, 1-3 ноября 2022 г); Научно-

практической конференции «Весенний Консилиум. Просто о сложном» памяти

академика РАМН, д.м.н., профессора Ю.М. Овчинникова (г. Москва, 15 марта

2023 г); на научно-практической конференции общества оториноларингологов

Московской области в ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского и кафедры

оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского

06.04.2023г.; на XII Петербургском форуме оториноларингологов России. (г.
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Санкт-Петербург, 25-27 апреля 2023 г); на XXI Московской научно-практической

конференции «Оториноларингология: традиции и современность», посвященной

100-летию со дня рождения профессора Нины Петровны Константиновой (18-19

мая 2023 г, г. Москва); на научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы антимикробной терапии в практике клинициста» 04.10.2023г., г. Москва;

на V Конгрессе Национальной Медицинской Ассоциации Оториноларингологов

России (1-3 ноября 2023г., г. Сочи); на объединенной конференции сотрудников

отделения оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского и

кафедры оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ

им. М.Ф. Владимирского.

Диссертационная работа прошла апробацию и рекомендована к защите на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3

оториноларингология и 3.2.7 Иммунология на совместном заседании секции

«Хирургия» Ученого совета, отделения оториноларингологии и кафедры

оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Протокол № 23 от 18.12.2024г.

Публикации по теме диссертации

Результаты исследований отражены в 13 публикациях (из них 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК Министерства Высшего образования и науки

Российской Федерации для публикации основных научных результатов

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, 7 тезисов

докладов, представленных на международных и отечественных научных

форумах) и 2 патента РФ на изобретение: № 2792245 (Курбанова А.Ю., Егоров

В.И., Василенко И.А., Голубовский Г.А., Филипьева П.В., дата приоритета

26.05.2022 г. – 2023. – Бюл. №9) и № 2814655 (Курбанова А.Ю., Егоров В.И.,

Василенко И.А., Метелин В.Б., Кассина Д.В., дата приоритета 31.05.2023 г. – 2024.

– Бюл. №7).
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Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертация соответствует специальностям 3.1.3. – Оториноларингология и

3.2.7. –Иммунология. В частности, по специальности Оториноларингология,

пунктам: 1 - исследования по изучению этиологии, патогенеза и

распространенности ЛОР-заболеваний), 2 – разработка и усовершенствование

методов диагностики и профилактики ЛОР-заболеваний, 3 – экспериментальная и

клиническая разработка методов лечения ЛОР-заболеваний и внедрение их в

клиническую практику, 4 – разработка методов диспансеризации ЛОР-

заболеваний. По специальности Иммунология, основные положения

диссертационной работы соответствуют пунктам: 1 - исследования строения и

функционирование иммунной системы, 2 – изучение механизмов врожденного и

приобретенного иммунитета в норме и при патологии, 3 – изучение молекулярных

и клеточных основ противобактериальной, противовирусной,

противоопухолевой, противогрибковой и противопаразитарной иммунной

защиты, 4 - исследование роли иммунных механизмов в различных

физиологических процессах, 5 – изучение патогенеза иммуноопосредованных и

других заболеваний, 6 – разработка и усовершенствование методов диагностики,

лечения и профилактики инфекционных, аллергических и других

иммунопатологических процессов, 7 – разработка способов воздействия на

иммунную систему с помощью фармакологических препаратов и методов

иммунобиотерапии.

Личный вклад

Автором лично собран первичный материал, произведено формирование

групп, осуществлен сбор материала для микробиологического и

иммунологического исследований. Произведена комплексная терапия,

включающая в себя вакуумное промывания лакун НМ при помощи аппарата
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«Тонзиллор-ММ», интралакунарное воздействие монооксида азота или

низкоинтенсивное лазерное излучение. Произведена оценка клинико-

лабораторных показателей в ближайшем и отдаленном периодах, выполнена

статистическая обработка данных. Полученные результаты были успешно

внедрены в практическую работу.

Объем и структура и объем диссертации

Диссертация написана по традиционному плану на 160 страницах

машинописного текста, состоит из введения, 4 глав (обзор литературы, материал

и методы исследования, 2 глав с результатами собственных исследований),

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа

иллюстрирована 19 рисунком, 28 таблицами. Список литературы содержит 181

источник, в том числе - 95 отечественных и 86 зарубежных. Работа выполнена на

достаточном количестве клинического материала с хорошим методическим

обеспечением.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Повышение качества диагностики патологического процесса и оценки

эффективности консервативного лечения больных с ХТ связано с

разработкой и внедрением новых биомаркеров. Оценка уровня нетозной

трансформации лейкоцитов является перспективным лабораторным

критерием в реализации персонифицированного подхода к определению

формы заболевания и адекватной оценки динамики состояния пациента в

период лечения и/или диспансерного наблюдения.

2. Основополагающими механизмами в патогенезе ХТ являются нарушения

клеточного и гуморального звена врожденного иммунитета.

Прогрессирование дисбаланса факторов неспецифической защиты

мукозальной системы респираторного тракта способствует переходу
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заболевания в более тяжелую клиническую форму с риском развития

внетонзиллярных осложнений.

3. Методом выбора консервативного лечения ХТ является сочетание

ирригационно-элиминационных мероприятий с физиотерапевтическими

способами воздействия. Включение в комплекс местных процедур NO-

терапии повышает эффективность лечения локальным воздействием на

тканевой очаг воспаления, о чем свидетельствуют данные

фарингоскопической картины и нормализации показателей врожденного и

адаптивного иммунитета.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Этиология хронического тонзиллита

НМ являются наиболее крупным лимфоидным образованием глотки. Они

участвуют как в остром, так и в хроническом воспалении. ХТ – одно из самых

распространенных заболеваний ЛОР-органов. По данным авторов, частота

постановки этого диагноза среди взрослого населения составляет от 4 до 35% [30,

42, 43, 49, 64, 65, 136, 150].

Хронический тонзиллит – это общее инфекционно-аллергического

заболевание, при котором в НМ формируется местный очаг воспаления [42,65].

Повышенный интерес к ХТ связан не только с тем, что он в основном затрагивает

людей молодого социально-активного возраста, но и с тем, что вызывает ряд

сопряженных с ХТ заболеваний [6].

Принадлежность НМ лимфоглоточного кольца Пирогова-Вальдейера к

системе лимфоидной ткани, доказывает их важную роль в формировании

местного и системного иммунитета. Это дает понимание о необходимости

максимально возможного сохранения НМ при развитии хронического воспаления

в них. Ученые изучают этиологию, патогенез ХТ, разрабатывают критерии оценки

стадии заболевания и определяют тактику лечения.

Однако на сегодняшний день не сформулирован общепринятый список

анализов и обследований, позволяющий оперативно оценить эффективность

проводимой консервативной терапии ХТ и определить показания к

тонзиллэктомии.

Важнейшее значение в этиологии ХТ занимает инфекционный процесс.

Находясь на пересечении дыхательного и пищеварительного трактах, НМ

выступают первичными воротами инфекции. Они обильно колонизированы

условно-патогенной микрофлорой, представленной в первую очередь

микроорганизмами рода Streptococcus. При этом ведущее место в развитии ХТ и

его осложнений, по данным научных исследований, занимает агрессивный
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возбудитель - β-гемолитический стрептококк группы А (БГСА), вызывающий

сенсибилизацию организма [100, 109, 133, 135, 142, 151]. Он выявляется в 32,5 -

60% случаев. Установлена прямая связь увеличения процента присутствия

стрептококка в лимфоидной ткани миндалин с увеличением процента осложнений

[63,103,163]. Стрептококки группы C и G были признаны патогенами человека,

вызывающими разнообразный спектр симптомов, от бессимптомного

носительства до опасных для жизни заболеваний, таких как ревматическая

лихорадка и острый гломерулонефрит [164].

Вторыми по частоте встречаемости являются представители рода Rothia,

третьими – Actinomices и Staphylococcus. В небольшом количестве выявляют

микроорганизмы родов Carynobacterium и Micrococcus [9]. Так же встречаются

грамотрицательные бактерии – гемофильная палочка, нейссерии, листерии,

клебсиеллы, моракселлы, сальмонеллы, эшерихии [1, 33].


[…]


составлял (408,58 [400,07;421,79] нг/мл), p=0,00684. Через 6 месяцев, уровень

лактоферрина в первой группе снизился на 5,7% (р<0,00001), во второй группе –

на 5,4% (р=0,00008), в третьей – на 12,6% (р<0,00001). Спустя 12 месяцев от

начала наблюдения, уровень лактоферрина в смывах с поверхности лакун НМ в

первой группе снизился на 13,6% (р<0,00001), во второй – на 15,4% (р<0,00001),

а в третьей – на 14,5% (р<0,00001). Во всех трех группах, уровень лактоферрина в

смывах с поверхности лакун НМ, спустя 12 месяцев и 2 курса комплексного

лечения, достиг значений, полученных у здоровых добровольцев.

В ротовой жидкости уровень лактоферрина через 1 месяц после

проводимого лечения в первой группе был снижен на 4% (408,58 [390,62;427,89]

нг/мл), p=0,074; во второй - на 2,3% (418,06 [408,58;429,99]нг/мл), p=0,18263; в

третьей – на 4,3 % (429,31[413,87;461,97]нг/мл), p=0,31759. Через 6 месяцев вырос

в первой группе на 3,5% (р=0,0024), во второй - вырос на 2,3% (р=0,03778), а в

третьей - снизился на 17% (р<0,00001). Через 12 месяцев наблюдения, снизился в

первой группе на 5,2% (р=0,00239), во второй – на 5% (р=0,00507), в третьей – на

10,8% (р<0,00001).

Средний показатель лактоферрина в крови пациентов первой группы через

1 месяц после проводимого лечения практически (200,79 [179,55;212,59]нг/мл),

p=0,7583; второй группы - снизился на 11% (229,83 [215,86;248,56]нг/мл),

p=0,1500; третьей - снизился на 8,2% (215,46 [199,41;230,53]нг/мл), p=0,00128.

Через 6 месяцев уровень лактоферрина в первой группе вырос на 15,5%

(р=0,00039), во второй – снизился на 18,5% (р=0,00034), в третьей группе – вырос

на 13,5% (р=0,0007). Через год от начала наблюдения, в первой группе снизился

на 14% (р=0,00021), во второй – на 26% (р<0,00001), а в третьей – на 19,6%

(р<0,00001).

Уровень лизоцима в смывах с поверхности лакун НМ через месяц после

проводимого лечения в первой группе увеличился на 4% (214,00
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[204,18;235,48]нг/мл), р=0,1364; во второй - на 10% ( 229,95 [214,01;246,94] нг/мл),

р=0,42171; в третьей - на 12% - 253,87 [247,18;278,16] нг/мл, р=0,327. Через 6

месяцев его значение в смывах с НМ возросло в первой группе на 1,6% (р=0,610),

во второй – на 1,6% (р=0,468), в третьей – на 12,9% (р=0,03111). Спустя 12 месяцев

от начала наблюдения, уровень лизоцима в смывах с поверхности лакун НМ в

первой группе повысился на 25% (р<0,00001), во второй группе вырос на 23%

(р<0,00001), а в третьей группе вырос на 24% (р<0,00001).

В ротовой жидкости через 1 месяц после проводимого лечения уровень

лизоцима был выше на 4% (214,00 [202,03;228,7]нг/мл), р=0,04155; во второй - на

5% (235,40 [219,97;253,25]нг/мл), р=0,28552; в третьей - на 10% (239,76

[219,52;250,26]нг/мл), р=0,00969. Через полгода увеличился: в первой группе на

3,6% (р=0,09974), во второй – на 2,5% (р=0,814), а в третьей – на 5% (р=0,46841).

Через 12 месяцев от начала наблюдения, у пациентов первой группе вырос на 26%

(р<0,00001), второй на 34% (р<0,00001), а третьей - на 40% (р<0,00001).

Средний показатель лизоцима в крови пациентов первой группы через 1

месяц после проводимого лечения повысился на 30% (268,39

[249,44;290,53]нг/мл), р=0,00001; второй - изменился совсем незначительно и

составил (197,21 [188,67;212,45] нг/мл), р=0,4104; в третьей - в крови повысился

на 12% (217,94 [200,51;240,55] нг/мл), 0,00065. Через 6 месяцев уровень лизоцима

повысился в первой группе - на 2,3% (р=0,06768), во второй – на 7,3% (р=0,00316),

в третьей – на 9,2% (р=0,0197). Через год от начала наблюдений, вырос в первой

группе на 5,3% (р=0,0143), во второй - на 25% (р<0,00001), а в третьей – на 28,7%

(р<0,00001).

Уровень sIgA в смывах составил через месяц после лечения в смывах с

поверхности лакун НМ снизился в первой группе на 5% (6,24 [5,47;7,24] мкг/мл),

р=0,00025; во второй группе - на 9% (6,92 [6,16;8,23] мкг/мл), р=0,0343; на 16% в

третье и составил 5,11 [4,03;7,04] мкг/мл, р=0,44471. Через 6 месяцев наблюдения,

он снизился в первой группе на 3,5% (р=0,00183), во второй на 20,7%(р=0,00014),

а в третьей на 22,6% (р=0,00645). Через год: сохранялся сниженным в первой

группе на 13,5% (р=0,170); во второй - на 35,5% (р=0,00052), а в третьей - на 28,7%
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(р=0,0311).

Уровень sIgA в ротовой жидкости, через 1 месяц после терапии в первой

группе оставался практически неизменным во всех трех группах (р=0,0627;

p=0,252; р=0,658). Через полгода в первой группе снизился на 6% (р=0,798), во

второй - на 2,8% (р=0,336), а в третьей на 4,4% (р=0,556). Через 12 месяцев в

первой группе он сохранил тенденцию к снижению – был меньше на 8,4% (0,037),

во второй был снижен на 5,4% (р=0,0777), а в третьей снижен на 4,1% (р=0,739).

Таким образом, можно констатировать, что комплексный подход к лечению

ХТ, включающий, наряду с традиционными мероприятиями ирригационно-

элиминационной терапии, применение дополнительных физических факторов

лечения является патогенетически обусловленным и более эффективным.

При проведении сравнительного анализа воздействия разных физических

факторов на небные миндалины у пациентов с ХТ, составившего четвертую

задачу нашего исследования, установлено, что комбинирование промываний

лакун НМ и низкоинтенсивного лазерного излучения дает выраженный

терапевтический эффект, подтвержденный динамикой показателей клеточного и

гуморального звеньев иммунитета. Положительный эффект низкоинтенсивного

лазерного излучения, связанный с устранением иммунного дисбаланса у больных

ХТ, осуществляется за счет непосредственного воздействия на клеточный

метаболизм, снижение сенсибилизации, улучшения микроциркуляции и

ускорении репарации эпителия.

Включение в комплекс местных процедур NO-терапии также значительно

повышает эффективность лечения локальным воздействием на тканевой очаг

воспаления, о чем свидетельствуют данные фарингоскопической картины,

снижение уровня нейтрофильных внеклеточных ловушек в цельной крови и

продуктов нетоза в мазках с поверхности лакун НМ, а также нормализация

показателей секреторного иммуноглобулина А в слюне и смывах с поверхности

лакун НМ, лизоцима и лактоферрина в крови, в слюне и смывах с поверхности

лакун НМ. Лечебное воздействие экзогенного оксида азота является

многофакторным, связано с антибактериальным эффектом, влиянием на
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состояние тканевого гомеостаза, активность локальной микроциркуляции и

регенерации тканей.

Таким образом, по результатам клинико-лабораторного обследования

пациентов с ХТ установлено, что комбинированное лечение, включающее

процедуры вакуумной-аппаратной ирригационной терапии и воздействие

низкоинтенсивным лазерным излучением или монооксидом азота (аппараты

«Тонзиллор-ММ», «Матрикс», «Плазон»), являются методом выбора при

консервативной терапии ХТ.

При этом наиболее эффективным способом лечения ХТ простой и токсико-

аллергической формы I является комплекс терапевтических процедур,

включающий дополнительное интралакунарное воздействие монооксидом азота,

что позволило существенно снизить жалобы, характерные для клинической

картины ХТ, достичь нормализации фарингоскопической картины в более

короткие сроки и продлить ремиссию заболевания до 12 месяцев у 85% больных

ХТ.
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ВЫВОДЫ

1. В когорте больных с ХТ преобладают пациенты с простой формой

(50,8%) и длительностью заболевания до 5 лет (73,5%), а при ТАФ I и ТАФ II чаще

встречаются пациенты с длительностью заболевания более 5 лет (70,7% и 100%).

Признаки хронического воспаления (гиперемия и отек небных миндалин, дужек)

чаще наблюдаются при ТАФ I (68%) и ТАФ II (100%), чем при простой форме

(25%), тогда как содержимое лакун небных миндалин не зависит от формы

заболевания. При всех формах ХТ выявляют полимикробную флору с

преобладанием условно-патогенной микрофлоры: S.gr.viridans (86,6%), S. aureus

(59,2%), однако встречается и патогенная микрофлора (K. pneumonia -9,2 %) с

высокой устойчивостью к антибиотикам. Корреляций между изменением

показателей иммунограммы и тяжестью течения ХТ не выявлено.

2. Уровень нейтрофильных внеклеточных ловушек в периферической крови

по сравнению с практически здоровыми лицами у больных с ХТ простой формы,

ТАФI и ТАФII составляет 10,80 % (p=0,0054), 15,51% (p=0,0049) и 16,10%

(p=0,0041), соответственно. Средний и высокий уровень продуктов нетоза в

мазках с поверхности лакун определяется у 42,6% (ПФ) (р<0,00001); 51 (ТАФ1)

(р<0,00001) и 100% (ТАФ2) пациентов (р<0,00001). При оценке клеточных

(данные иммунограммы) и гуморальных (лактоферрин, лизоцим, sIgA) факторов

статистически значимой разницы показателей у больных с простой формой ХТ,

ТАФ I и ТАФ II не выявлено.

3. Объективными критериями эффективности комплексного лечения ХТ

могут служить улучшение фарингоскопической картины и показатели нетозной

трансформации клеток на локальном и системном уровнях. Снижение продуктов

нетоза среднего и высокого уровней в мазках с поверхности лакун небных

миндалин в первой группе (комбинированное промывание с введением 2%

хлорофиллипта) через 1 месяц после лечения составило 10% (р=0,012), во второй

(с дополнительной лазеротерапией) - 20% (p=0,0002), в третьей (с терапией

монооксидом азота) - 32,5% (p<0,0001). Эффективность третьей методики
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доказана снижением продуктов нетоза через 6 месяцев на 25% (р=0,002) и через

год на 47,5% (p<0,0001), что подтверждается аналогичной динамикой НВЛ и в

периферической крови у данной группы пациентов (через 1, 6 и 12 месяцев

снизился на 40,5% (p=0,000438), 33% (р=0,0009) и 37,5% (р=0,00043). Через 12

месяцев установлено определенное преимущество методики лечения, с

включением монооксида азота, перед лазеротерапией (p=0,154) и статистически

значимое перед комбинированным промыванием миндалин (p=0,029). При оценке

гуморальных факторов (лактоферрин, лизоцим, sIgA) в смывах с поверхности

лакун небных миндалин, в ротовой жидкости и периферической крови через 1, 6

и 12 месяцев выявлена общая тенденция к нормализации их значений (p>0,05) с

преобладанием положительной динамики у пациентов 3 группы, получавших

комплексное лечение с применением монооксид азота.

4. Наиболее эффективным способом лечения ХТ простой и токсико-

аллергической формы I является комплекс терапевтических процедур,

включающий ирригационно-элиминационные процедуры с интралакунарным

воздействием монооксидом азота, что позволяет достигнуть ремиссии

заболевания до 12 месяцев у 85% больных ХТ. При ТАФ II комбинированное

лечение было эффективным только у 30% пациентов, что являлось основанием

для направления 70% контингента больных с ТАФ II на тонзиллэктомию.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным с ХТ ПФ и ТАФ I рекомендуется проводить комплексное

лечение с включением процедур вакуумной-аппаратной ирригационной терапии

с использованием низкочастотного ультразвука и процедур интралакунарного

воздействия монооксидом азота (аппараты «Тонзиллор-ММ», «Плазон»)

2. Для промывания лакун небных миндалин необходимо выбирать

физиологический раствор NaCl 0.9% 80 мл, для вакуумной ирригации

использовать аппликатор и воронку, соответствующую размеру НМ.

3. Воздействие монооксидом азота следует проводить на выдохе

пациента, по 5 секунд обдувая каждую доступную лакуну.

4. Критерием эффективности проводимой терапии может служить

уровень продуктов нетоза в смывах с поверхности лакун небных миндалин.

5. Хирургическое лечение следует рекомендовать при неэффективности

комплексной терапии пациентам с ТАФ I в связи с риском стремительного

перехода в ТАФ II.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСЛО – антистрептолизин О (антитела к антигену β – гемолитическому

стрептококку группы А)

ХТ - хронический тонзиллит

БГСА - бета-гемолитический стрептококк группы А

НВЛ – нейтрофильные внеклеточные ловушки

НД – небные дужки

НЕТоз – нетотическая трасформация нейтрофилов

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение

НМ – небные миндалины

ОРЗ – острое респираторное заболевание

ПН – продукты нетоза

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РФ – ревматоидный фактор

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

ТЭ – тонзиллэктомия

УЗ – ультразвук

ХТ ПФ – хронический тонзиллит, простая форма

ХТ ТАФ I – хронический тонзиллит, токсико-аллергическая форма I

ХТ ТАФ II – хронический тонзиллит, токсико-аллергическая форма II

sIgA – секреторный иммуноглобулин А
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