ОТЗЫВ

научного руководителя Егорова В.И. о Курбановой А.Ю. и её диссертационной работе на тему «Эффективность комплексного лечения хронического тонзиллита в амбулаторной практике», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. Оториноларингология и 3.2.7. Аллергология и иммунология.

Курбанова А.Ю. в 2010 году окончила лечебный факультет ГОУ ВПО «Российский государственный медицинский университет федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию». С 2010 по 2011гг. проходила интернатуру по специальности оториноларингология, а с 2011 по 2013гг проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «оториноларингология» в ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского. С 2020 по 2023 годам обучалась в заочной аспирантуре на кафедре оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского. С 2015 г. по настоящее время работает в должности врача-оториноларинголога в Клинике Доктора Загера (ООО «Мегаинфо»). С марта 2024 года является младшим научным сотрудником отделения оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Курбанова А.Ю. является квалифицированным специалистом, владеющим современными методами диагностики и лечения пациентов с оториноларингологической патологией, успешно совмещает научную и практическую деятельность. Везде добивается высоких результатов.

Заслуженно пользуется уважением пациентов и коллег, обладает всеми качествами, необходимыми для научного сотрудника.

Является автором 13 публикаций (из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Министерства Высшего образования и науки Российской Федерации для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, 7 тезисов докладов, представленных на международных и отечественных научных форумах) и 2 патента РФ на изобретение.

Курбанова А.Ю. принимает активное участие во всероссийских научно-практических конференциях и съездах.

Научный руководитель:

Заведующий отделением оториноларингологии
отдела головы и шеи, заведующий кафедрой (профессор)

оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО

МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского,

д.м.н., профессор

Егоров В.И.

Подпись д.м.н., профессора Егорова В.И. заверяю,

Ученый секретарь

ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.Владимирского

д.м.н., профессор

Берестень Н.Ф.

30.01.2025 г.